
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 23    

 

DATA:  20 febbraio 2026 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  66 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione contributo barriere architettoniche negli edifici privati - 

fabbisogno bando Barch 2025 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

VISTA la legge 9 gennaio 1989 n° 13 e successive modifiche ed integrazioni, che reca disposizioni 

per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

RICORDATO che in data 26.02.2025, ns. prot. n. 858, era stata presentata n. 1 domanda di 

finanziamento per la realizzazione di opere per l'eliminazione di barriere architettoniche negli 

edifici privati ai sensi della citata legge, come di seguito indicato: 

Importo Lavori  Importo Contributo 

1   € 7.680,00                     € 3.856,88 

DATO atto che la suddetta domanda è stata dichiarata ammissibile ed inserita nel fabbisogno per 

l'anno 2025; 

Richiamata la nota della Giunta Regionale - Direzione Generale Casa e Housing Sociale con la 

quale viene comunicato che con decreto della direzione generale casa e Housing sociale n 16070 del 

12.11.2025 sono stati liquidati i contributi concessi ai sensi della Legge 13/89 per il fabbisogno 

2025, assegnando al Comune di Torre de Roveri la somma di € 3.856,88 quale contributo per 

l'eliminazione e superamento delle barriere architettoniche relativo alla domanda prot. n. 858/2025; 

VISTA la circolare del Ministero dei Lavori Pubblici del 22 giugno 1989, n. 1669/U.L.; 

ESAMINATE le fatture presentate dal soggetto beneficiario del contributo, della rendicontazione in 

RL ID 6353051, che provano l'esecuzione dei lavori e la spesa sostenuta uguale a quella indicata nel 

preventivo allegato alla domanda di concessione del contributo; 

ACCERTATO che la somma di € 3.856,88 è stata trasferita al Comune di Torre de Roveri e 

introitata nelle casse comunali al capitolo di entrata n. 2082 del bilancio di previsione triennale 

2025/2027 - esercizio 2025; 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24.11.2025, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2026/2028;  

•  la delibera di Giunta Comunale con la quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e Patrimonio; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1.  DI EROGARE, ai sensi della L. 13/1989, il contributo regionale per la realizzazione di opere             

per l'eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati - fabbisogno 2025 - per un importo 

complessivo pari a € 3.856,88, come segue: 

 

Importo Lavori  Importo Contributo 

1   € 7.680,00                    € 3.856,88 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.856,88 al capitolo 609 impegno 929/2025 “barriere 

architettoniche privati” gestione competenza del bilancio triennale di previsione 2025/2027, a 

valere sull’anno 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento a servizio 

effettuato e presentazione di regolare fattura, previo controllo tecnico ed amministrativo da parte 

del responsabile del settore. 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 3.856,88 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 – viene imputata all’esercizio 2025 quando ne 

è prevista l’esigibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.lgs. n. 231/2002.  
 

6. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente. 

 

7. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

Responsabile dell’Area Settore Tecnico 

  

 

 
Torre de Roveri,  20 febbraio 2026 

 

 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 


